लेखा संवाद कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) पश्चिम बंगाल, कोलकाता-700001 का संवाद पत्र

अंक: अप्रैल-जून 2024 खण्ड: LXXXV

प्रिय सहकर्मियों,

"खुश रहना बहुत सरल है लेकिन सरल बने रहना बहुत कठिन है" — रवीन्द्रनाथ ठाकुर

महान रवींद्रनाथ टैगोर की 163वीं जयंती पर सभी को हार्दिक शुभकामनाएं। हम सभी ने बंगाली नववर्ष 1431 की शुरुआत नई उम्मीद और मुस्कुराते चेहरों के साथ की और एक बार फिर आप सभी को बंगाली में 'शुभो नबा बोरशो' (नया साल मुबारक) की शुभकामनाएं।

हमने ठंडी और शांत सर्दी के मौसम को अलविदा कहा और गर्मी के गुस्से वाले मौसम का स्वागत किया। लगभग सभी लोगों के लिए जीवित रहना बहुत कठिन हो गया था। विश्व मजदूर दिवस (अंतरराष्ट्रीय श्रमिक दिवस) पर मौसम, जलवायु और स्थिति की परवाह किए बिना अपना योगदान देने वाले प्रत्येक नागरिक को सलाम। हम सभी ने सभी अधिकारियों, कर्मचारियों और उनके परिवार के सदस्यों को 'ईद-मुबारक' संदेश देते हुए "ईद-उल-फितर" का त्यौहार मनाया। हमने 21 जून को 10वां अंतरराष्ट्रीय योग दिवस भी शानदार ढंग से मनाया।

सभी अवसरों और उत्सवों की शुभकामनाओं के साथ, हमने कड़ी मेहनत, ईमानदारी और समर्पण के साथ 'एजी बंगाल' के अच्छे नाम को बनाए रखने के अपने प्रयासों को जारी रखने का प्रयास किया। सभी को शुभकामनाओं सहित।

अतुल प्रकाश महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी), पश्चिम बंगाल

<u>अप्रैल-जून, 2024</u>

<u>पदोन्नति</u>

1. बारह लिपिक अर्थात् श्रीमती गार्गी मंडल, श्री सौरव कुमार दास, श्री राजेश सार, श्री प्रसेनजीत माजी, श्री सुतनु मुखर्जी, श्री अनुज शॉ, मो. सरफराज अहमद, श्रीमती प्रभा कुमारी, वसीम अहमद, श्री गौरव कुमार, श्री कृपाई पाल, श्रीमती सोमलीना खानरा को सीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के वेतन मैट्रिक्स के लेवल-05 में लेखाकार के उच्च कार्यात्मक ग्रेड में पदोन्नत किया गया है, साथ ही 05.04.2024 (पूर्वा./अप.) या जिस तारीख को वे वास्तव में कार्यभार संभालते हैं, जो भी बाद में हो, से सामान्य भत्ते भी दिए जाएंगे।

- 2. तेरह कर्मचारियों अर्थात् श्री अरूप विश्वास, लिपिक, श्री रोहित आनंद, लिपिक, श्री शिलादित्य दास, लिपिक, श्री रंजीत कुमार, लिपिक, श्री स्नेहानियन बनर्जी, लिपिक, श्री रमन कुमार, एमटीएस, श्री सनी शॉ, एमटीएस, मोहम्मद मुजाहिद अंसारी, एमटीएस, श्री मंतोष यादव, एमटीएस, श्री गौरव चंद्र लाहा, लिपिक, श्री अव्रज्योति विश्वास, एमटीएस, श्री देबप्रसाद सरदार, एमटीएस और श्रीमती ज्योति कुमारी को सीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के वेतन मैटिक्स के लेवल - 05 में अकाउंटेंट के उच्च कार्यात्मक ग्रेड में पदोन्नत किया गया है, साथ ही इस आदेश के जारी होने की तारीख यानी 06.06.2024 (पूर्वा./अप.) या वास्तव में जिस तारीख को वे कार्यभार संभालते हैं. जो भी बाद में हो, से सामान्य भत्ते भी दिए जाएंगे।
- 3. तीन मल्टी टास्किंग स्टाफ अर्थात श्री अरुणव तालुकदार, श्री रंजीत कुमार और श्री स्नेहंजन बनर्जी को सीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के वेतन मैट्रिक्स के लेवल-2 में लिपिक के उच्च कार्यात्मक ग्रेड में पदोन्नत किया गया है, साथ ही 15.04.2024 (पूर्वा./अप.) या जिस तारीख को वे वास्तव में कार्यभार संभालेंगे, जो भी बाद में हो, से सामान्य भत्ते भी दिए जाएंगे।
- 4. छह मल्टी टास्किंग स्टाफ अर्थात श्री प्रीतम घोष, जुनेद हसन अंसारी, श्री अभय कांत सिंह, श्री सुमित दास, श्री प्रबीर विश्वास और श्री मिथुन घोष को सीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के वेतन मैट्रिक्स के लेवल-2 में लिपिक के उच्च कार्यात्मक ग्रेड में पदोन्नत किया गया है, साथ ही 10.06.2024 (पूर्वा./अप.) या जिस तारीख को वे

वास्तव में कार्यभार संभालेंगे, जो भी बाद में हो, से सामान्य भत्ते भी दिए जाएंगे।

इन सभी को बधाइयाँ। खेल

- श्री अविनाबो बाग्न, विरष्ठ लेखाकार टॉलीगंज अग्रगामी क्लब हेतु सत्र 2024-25 के लिए 31.05.2025 तक कोलकाता फुटबॉल लीग में भाग लेंगे।
- 2. इस कार्यालय के टेबल टेनिस खिलाड़ी श्री अंकुर बसाक, श्री जयदीप दास, श्रीमती सायंतिका कुंडू, श्रीमती प्रियंका साहा, श्री प्रणॉय मैत्रा और श्रीमती बरनाली रॉय और एजीडबल्यूबी के कोच ने महालेखाकार (लेखा परीक्षा-॥), पश्चिम बंगाल कार्यालय के संयोजन में 04.11.2023 से 06.11.2023 तक भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) इंडोर स्टेडियम, साल्ट लेक, कोलकाता में आयोजित आईए एंड एडी पूर्वी क्षेत्र टेबल टेनिस टूर्नामेंट 2023-24 में भाग लिया।
- 3. इस कार्यालय के फुटबॉल खिलाड़ी श्री अविनाबो बाग, श्री देबयान साहा, श्री अरिजीत सिंह, श्री जॉबी जस्टिन और श्री कौशिक सरकार ने महालेखाकार (लेखा परीक्षा-॥), पश्चिम बंगाल के कार्यालय के संयोजन में 7 से 9 फरवरी, 2024 तक बिधाननगर स्पोर्ट्स अकादमी, बिधाननगर, साल्ट लेक, सेक्टर- ।, कोलकाता-64 में आयोजित IA&AD पूर्वी क्षेत्र फुटबॉल टूर्नामेंट 2023-24 में भाग लिया।
- इस कार्यालय के श्री जयंत मंडल, पर्यवेक्षक ने 3 अप्रैल से 8 अप्रैल, 2024 तक हैदराबाद, तेलंगाना के सरूरनगर इंडोर स्टेडियम

कॉम्प्लेक्स में आयोजित यूटीटी 30वीं राष्ट्रीय मास्टर्स टेबल टेनिस चैंपियनशिप, 2023 में पश्चिम बंगाल टेबल टेनिस टीम का प्रतिनिधित्व करने के लिए खिलाडी के रूप में भाग लिया।

- इस कार्यालय के बैडिमंटन खिलाडी श्री कश्यप नियोग और श्री बुजेश यादव ने दिनांक 03.03.2024 से 09.03.2024 तक बैडमिंटन कोर्ट 42 और स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, सेक्टर-38. चंडीगढ में आयोजित अखिल भारतीय सिविल सेवा बैडमिंटन टूर्नामेंट 2023-24 में भाग लिया।
- इस कार्यालय के श्री सुशांत दास, वरिष्ठ लेखाकार ने 1 से 5 मार्च, 2024 तक सीएजी की क्रिकेट टीम के कोचिंग शिविर में भाग लिया और 6 से 9 मार्च. 2024 तक गोरखपुर में लक्ष्य चैंपियन टॉफी, 2024 में एक खिलाडी के रूप में भाग लिया।

7. एजीडब्ल्यूबी क्रिकेट टीम ने एनसीसी इंटर ऑफिस क्रिकेट लीग सह नॉक टूनमिंट 2023-24 28.05.2024 को फेडरेशन ग्राउंड, कोलकाता में डब्ल्यूबी सर्किल पोस्टल स्पोर्ट्स बोर्ड के खिलाफ फाइनल मैच खेला।

8. एजीडब्ल्यूबी क्रिकेट टीम ने ऑफिस स्पोर्टस फेडरेशन, पश्चिम बंगाल द्वारा आयोजित एनसीसी इंटर ऑफिस क्रिकेट लीग सह नॉक आउट टूर्नामेंट 2023-24 में 26.04.2024 फेडरेशन ग्राउंड, कोलकाता में मेट्रो रेलवे एस.ए. के खिलाफ क्वार्टर फाइनल मैच खेला।

कल्याणकारी गतिविधियां

1. लेखापरीक्षा एवं लेखा विभाग इंटर जोनल क्रिकेट टूर्नामेंट' 2023-24 का आयोजन 01.04.2024 से

05.04.2024 तक सफलतापूर्वक किया गया। 01.04.2024 उदघाटन समारोह में बंगाल क्रिकेट एसोसिएशन के अध्यक्ष श्री स्नेहाशीष गांगुली और पूर्व क्रिकेट खिलाडी श्रीमती कथकली बनर्जी मौजूद थीं। इसी प्रकार दिनांक 05.04.2024 को समापन समारोह में श्री अभिषेक डालमिया एवं प्रसिद्ध क्रिकेटर श्री प्रणव रॉय उपस्थित थे। इसके अलावा, टूर्नामेंट को रंगारंग बनाने के लिए सभी सहयोगी लेखा कार्यालयों के विभागाध्यक्ष भी प्रत्येक दिन मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित थे। एजी केरल ने टूर्नामेंट जीता और एजी ओडिशा उपविजेता रहा। टूर्नामेंट का सीधा प्रसारण यूट्यूब के जरिए किया गया। फाइनल के दिन पुलिस-बैंड ने प्रस्तृति दी।

2. विभिन्न प्रकार की आपदाओं से निपटने के लिए और किसी भी प्राकृतिक आपदा जैसे आग का खतरा, बाढ़, चक्रवात आदि के दौरान अच्छी तरह से संवाद करने के लिए, आपदा विशिष्ट निवारक और उपचारात्मक उपायों की योजना पहले से ही बनाई जानी चाहिए और सभी कर्मचारियों और अधिकारियों के बीच जागरूकता पैदा करने के लिए इसे व्यापक रूप से प्रकाशित जाना चाहिए, अधिकारियों/कर्मचारियों को आपदा प्रबंधन के प्रशिक्षण के लिए स्वयंसेवकों के रूप में चुना गया है, जो कि 26.06.2024 को ट्रेजरी बिल्डिंग इंस्टीट्यूट हॉल में श्री सत्य साईं सेवा संगठनों (एनजीओ) द्वारा आयोजित किया जाना निर्धारित है।

3. 21 जून को 10वां अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस धूमधाम से मनाया गया। योगा लाइफ, कोलकाता के तत्वावधान एवं तकनीकी सहयोग से योग पर एक

सेमिनार-सह-प्रदर्शन का भी आयोजन किया गया।

<u>सेवानिवृत्ति</u>

- श्री बाबूलाल टुडू, पर्यवेक्षक, श्री प्रदीप मंडल, सहायक पर्यवेक्षक और श्री गोपीनाथ किस्कू, सहायक पर्यवेक्षक मई, 2024 के अंतिम कार्य दिवस यानी 31.05.2024 (अप.) को अधिवर्षिता पर सेवानिवृत्त हुए।
 - 2. श्रीमती नीता हलदर, सहायक पर्यवेक्षक और श्री सुशांत दास-॥, वरिष्ठ लेखाकार जून, 2024 के अंतिम कार्य दिवस यानी 30.06.2024 (अप.) को अधिवर्षिता पर सेवानिवृत्त हुए।

उन्हें सेवानिवृत्ति के बाद के जीवन के लिए शुभकामनाएं।

उत्सव/समारोह

योग के लाभों के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए 10वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के समारोह के लिए, योगा लाइफ, कोलकाता के तत्वावधान और तकनीकी सहयोग के तहत योग पर एक सेमिनार-सह-प्रदर्शन का आयोजन 21.06.2024 को सुबह 9.00 बजे से 9.45 बजे तक ट्रेजरी बिल्डिंग इंस्टीट्यूट हॉल में किया गया है। इस कार्यक्रम को सफल बनाने के लिए इस कार्यालय के आदरणीय महालेखाकार (लेखा एवं हक.), पश्चिम बंगाल, वरिष्ठ उप महालेखाकार (प्रशासन), महालेखाकार (निधि), उप महालेखाकार (पेंशन) और इस कार्यालय के कई अन्य अधिकारी और कर्मचारी कार्यक्रम में शामिल हुए।

LEKHA SAMBAD NEWSLETTER OF THE OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E)

WEST BENGAL, KOLKATA - 700 001

Issue: April - June 2024

Vol.-LXXXV

Dear colleagues,

"It is very simple to be happy but it is very difficult to be simple"-Rabindranath Tagore

Wishing and celebrating the 163rd birth anniversary of great Rabindranath Tagore to all and one. We all started afresh with hope and smiling faces with the onset of Bengali new year 1431 and once again wished you all belated 'Subho Naba Borsho' (Happy New Year) in Bengali.

We bade adieu to the season of cool and calm winter and welcome the angry season of summer. It became very difficult for almost everyone to thrive for existence. A big salute to every single citizen, who were contributing their bit irrespective of weather, climate and situation on World Labour Day (Antarrashtriya Shramik Diwas). We all celebrated the festival of "Ïd-Ul-Fitr" with the message conveying 'Eid-Mubarak' to all the officers, staff and their family members. We also celebrated the 10th International Yoga Day on 21st June in a befitting manner.

With the greetings of all occasions and celebrations, we tried to continue our efforts to uphold the good name of 'AG Bengal' with hard work, honesty and dedication.

With best wishes to all,

Atul Prakash Accountant General (A&E), West Bengal.

April to June, 2024

PROMOTION

- Twelve Clerks namely Smt. 1) Gargee Mondal, Shri Sourav Kumar Das, Shri Rajesh Sar, Shri Prasenjit Maji, Shri Sutanu Mukherjee, Shri Anuj Shaw, Md. Sarfaraj Ahmed, Smt. Prabha Kumari, Wasim Ahmed, Shri Gaurav Kumar, Shri Kripai Pal, Smt. Somlina Khanra have been promoted to the higher functional grade of Accountant in the Level- 05 of the Pay Matrix of the CCS (Revised Pay) Rules, 2016 plus usual allowances with effect from 05.04.2024 (F/N) or the date on which they actually take over charge, whichever is later.
- 2) Thirteen officials namely
 Shri Arup Biswas, Clerk, Shri Rohit
 Anand, Clerk, Shri Shiladitya Das, Clerk,
 Shri Ranjeet Kumar, Clerk, Shri
 Snehanian Banerjee, Clerk, Shri Raman
 Kumar, MTS, Shri Sunny Shaw, MTS,
 Md. Muzahid Ansari, MTS, Shri Mantosh
 Yadav, MTS, Shri Gourab Chandra Laha,
 Clerk, Shri Avrajyoti Biswas, MTS, Shri

- Debprasad Sardar, MTS and Smt. Jyoti Kumari have been promoted to the higher functional grade of Accountant in the Level 05 of the Pay Matrix of the CCS (Revised Pay) Rules, 2016 plus usual allowances with effect from the date of issue of this order i.e. 06.06.2024 (F/N) or the date on which they actually take over charge, whichever is later.
- namely Shri Arunava Talukder, Shri Ranjeet Kumar and Shri Snehanjan Banerjee have been promoted to the higher functional grade of Clerk in the Level- 02 of the Pay Matrix of the CCS (Revised Pay) Rules, 2016 plus usual allowances with effect from 15.04.2024 (F/N) or the date on which they actually take over charge, whichever is later.
- 4) Six Multi Tasking Staff namely Shri Pritam Ghosh, Juned Hassan Ansari, Shri Abhay Kant Singh, Shri Sumit Das, Shri Prabir Biswas and

Shri Mithun Ghosh have been promoted to the higher functional grade of Clerk in the Level- 02 of the Pay Matrix of the CCS (Revised Pay) Rules, 2016 plus usual allowances with effect from 10.06.2024 (F/N) or the date on which they actually take over charge, whichever is later.

Congratulations to all of them.

SPORTS

- 1) Shri Avinabo Bag, Senior Accountant will participate in the Kolkata Football League for the session 2024-25 for Tollygunge Agragami Club till 31.05.2025.
- 2) Shri Ankur Basak, Shri Jaydip Das, Smt. Sayantika Kundu, Smt. Priyanka Saha, Shri Pronoy Maitra and Smt. Barnalee Roy, Table Tennis players and Coach of AGWB Table Tennis team of this office participated in the IA&AD East Zone Table Tennis Tournament 2023-24 held at Sports

- Authority of India (SAI) Indoor Stadium, Salt Lake, Kolkata from 04.11.2023 to 06.11.2023 under the convenership of the Office of the Accountant General (Audit-II), West Bengal.
- 3) Shri Avinabo Shri Bag, Debayan Saha, Shri Arijit Singh, Shri Jobby Justin and Shri Koushik Sarkar, the Football players of this office participated in the IA&AD East Zone Football Tournament held Bidhannagar 2023-24 at **Sports** Academy, Bidhannagar, Salt Lake, Sector-I, Kolkata-64 from 7th to 9th February, 2024 under the convenership of the Office of the General (Audit-II), Accountant West Bengal.
- 4) Shri Jayanta Mandal, Supervisor of this office participated as player to represent West Bengal Table Tennis Team in the UTT 30th National Masters Table Tennis Championship, 2023 held Saroornagar Indoor at Stadium Complex Hyderabad,

Telangana from 3rd April to 8th April, 2024.

- 5) Shri Kashyap Neog and Shri Brijesh Yadav, the badminton players of this office, participated in the All India Civil Services Badminton Tournament 2023-24 held at Badminton Courts 42 & Sports Complex, Sector-38, Chandigarh from 03.03.2024 to 09.03.2024.
- 6) Shri Susanta Das, Sr. Accountant of this office took part in the coaching camp of CAG's Cricket team from 1st to 5th March, 2024 and participated in the Lakshya Champion's Trophy, 2024 from 6^{th to 9th} March, 2024 at Gorakhpur.
- 7) The AGWB Cricket Team played the final match against W.B.Circle Postal Sport's Board on 28.05.2024 at Federation Ground, Kolkata in the NCC Inter Office Cricket

League Cum Knock out Tournament 2023-24.

8) The AGWB Cricket Team played Quarter final match against Metro Rly. S.A. on 26.04.2024 at Federation Ground, Kolkata in the NCC Inter Office Cricket League Cum Knock out Tournament 2023-24 organized by Office Sports Federation, West Bengal.

WELFARE ACTIVITIES

IA&AD Inter Zonal Cricket 1) Tournament'2023-24 conducted was from 01.04.2024 to 05.04.2024 successfully. On opening ceremony on 01.04.2024, Shri Snehasish Ganguly, President of Cricket Association of Bengal and Smt. Kathakali Banerjee, former Cricket player were present. Similarly, in the closing ceremony on 05.04.2024, Shri Avishek Dalmia and Shri Pranab Roy, a renowned cricketer were present. Further, the Heads of the Department of all the sister audit offices were also present on each day as Chief Guest to make the tournament a colourful one. AG Kerala won the tournament and AG Odisha became the runner-up. The tournament was telecast live through YouTube. Police-Band performed on the day of final.

2) To handle different types of disaster based and in order to well communicating during occurrence to any natural calamity i.e. Fire hazard, Flood, Cyclone, etc. disaster specific preventive and remedial measures are to be planned well in advance and the same should be widely published for creating awareness among all employees and officers, some officers/officials have been selected as volunteers for training disaster of Management, which has been scheduled on 26.06.2024 conducted by Sri Sathya **Organisations** (NGO) Sai Seva at Treasury Building Institute Hall.

3) 10th International Yoga Day was celebrated on 21st June in a befitting manner. A seminar-cum demonstration on Yoga under the auspices and technical support of Yoga Life, Kolkata was also organised.

RETIREMENT

- 1) Shri Babulal Tudu, Supervisor, Shri Pradip Mandal, Assistant Supervisor and Shri Gopinath Kisku, Assistant Supervisor retired on superannuation on the last working day of May, 2024 i.e on 31.05.2024(AN).
- 2) Smt. Nita Halder, Assistant Supervisor and Shri Susanta Das-II, Senior Accountant retired on superannuation on the last working day of June,2024 i.e on 30.06.2024(AN).

Best wishes for their postretirement life.

CELEBRATION

For celebration of 10th International Yoga Day to spread awareness about the benefits of Yoga, a Seminar-cumdemonstration on Yoga under the auspices and technical support of Yoga Life, Kolkata has been organized at Treasury Buildings Institute Hall on 21.06.2024 from 9.00a.m. to 9.45 a.m. Respected Accountant General (A&E), WB, Sr. Deputy Accountant General (Admn.), Deputy Accountant General (Fund), Deputy Accountant General (Pension) and many more officers and officials of this office attended the program to make it a grand success.